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Kære læsere!
Temperaturen udenfor er faldet lidt 
og nu sidder du med efterårsnum-
meret af Gloria i hånden - vi håber 
du vil dykke ned i dette nummers 
emne; nemlig kald. Der er masser 
af inspiration at hente i David 
Novals historie om sin vej til at 
blive diakon eller Theo Shomaris 
eksempel på at leve som ung 
katolik. Ellers er der mulighed for 
at kreativ med Halloween-pynt og 
tage et trip down memory lane 
med billeder fra sommerens lejre!
     kram fra Nicoline 
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Af Asta Kløve Kranich Wiuff
UDVID MIN HORISONT!

Jeg vil i denne serie snakke med en masse interessante mennesker 
om at være katolik. Der findes mange forskellige måder at være katolik 
på, og jeg elsker at høre folk fortælle om deres måde at håndtere det hele. 

Jeg er ikke nødvendigvis enig i, hvad de personer, som jeg lytter til, siger, 
men jeg synes lige præcis, at det er, når jeg møder noget meget fremmed, 
at det hele bliver lidt mere spændende. Men vigtigst af alt er dog at 
få fortalt en masse gode og forskellige historier fra en masse super seje 
og forskellige unge mennesker samt at inspirere andre unge, til måder, 
hvorpå at de kan dyrke deres tro. 

Theo Shomari er 18 år, bor i 
Randers, født i Malawi og katolik. 
Theo går i 3.g på HTX - “Tradium” 
i Randers. Derudover har han været 
aktiv i DUK i omkring 13 år, hvilket 
svarer til al den tid, han har boet i 
Danmark.

Theo er født ind i en katolsk 
familie, og er derfor vokset op med 
troen på Gud. Theo har aldrig tviv-
let på sin tro, tvivlet på Guds ord, 
eller tvivlet på, om Gud ville ham 
det bedste. Hver søndag formiddag 
går Theo i kirke, og han ministrerer 
så ofte, han kan. 
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Dette gør han for at vise Gud den kæmpe kærlighed og taknemme-
lighed, han har. Theo bruger en stor del af sin fritid på både ungdoms-
arbejde i kirken samt menighedsarbejde. Dette kræver dog ofte, at han 
nedprioriterer andre ting i hverdagen, som fødselsdage, arbejde og andre 
hverdagsting. 

Men ifølge Theo kan det aldrig komme på tale at ligestille Gud med 
en middelmådig børnefødselsdag, en langtrukken lukkevagt i butikken 
eller en festlig aften i byen. Det er Gud alt for værdig til. 

For at huske på Gud i en hektisk hverdag, samt samles om Ham i 
fællesskab, beder Theos familie aftenbøn sammen hver aften. Det styrker 
Theos tro at snakke med Gud hver aften. Hverdagen er fuld af proble-
mer, stress og jag, og derfor er det et godt og roligt sted at samles om 
aftenen. 

Når Theos ikke-kristne venner spørger ind til Theos tro, er han altid 
ærlig. Det er vigtigt for ham at stå ved sin tro, og han ser det som en 
selvfølge at fortælle, hvordan tingene hænger sammen. Theo har aldrig 
tvivlet på Guds ord, og derfor er det vigtigt at formidle dem videre. 

Theo beskriver Gud som værende tillidsfuld, god og kærlig. Gud er 
tillidsfuld, når han stoler på, at vi mennesker kan varetage opgaven at 
passe på hinanden, passe på jorden og at kunne leve op til Hans forvent-
ninger til os. Gud er god, fordi Han aldrig vil os noget ondt. Gud vil os 
altid det bedste, og Han vil altid gøre, hvad Han kan, for at hjælpe os. 
Gud er kærlig, fordi Han trøster os, når vi er kede af det, støtter os, når 
vi vakler og holder os i hånden, når vi har brug for en at læne os op ad.

Theos bedste råd til sine medkatolikker er at 
altid lytte til Gud, selvom man tvivler, 

for Gud vil altid én det bedste.
7



Johannes Poul II

Af Lea Uhlott Noval
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Pave Frans udnævnte i 2014 Karol Wojtyla, bedre kendt som 
Pave Johannes Poul II, til helgen. Han blev saligkåret blot tre 
år før han blev helgenkåret. Det er hurtigt! 
Men hvad gjorde ham til en helgen?

Af Lea Uhlott Noval

Måske fordi var en mand som havde følt meget smerte, men aldrig 
givet op. Karols familie døde, da han var ung. Han mistede sin mor som 
8-årig. Da han var 12 år, døde hans storebror og som 21-årig døde hans 
far. Hans hjemland, Polen, var invaderet af nazi-tyskland og efterfølgen-
de af Sovjetunionen. 

Eller måske var det for hans store medmenneskelighed. Johannes 
Poul II var passioneret omkring livet. Han elskede sport og skønheden 
udendørs. Selv som kardinal fortsatte han med at stå på ski og sejle i 
kajak. Han elskede poesi og var skuespiller. Han drømte om at ændre 
verden som professionel skuespiller. Under nazisternes styre arbejde han 
hårdt i et stenbrud og kom til at kende livet som hårdtarbejdende. 

Eller måske fordi han rejste så meget og rakte ud til så mange men-
nesker. Johannes Paul II var ekstremt aktiv. Han lavede omkring 250 
pastorale besøg over hele verden fordelt på over 100 lande. Han skrev 14 
rundskrivelser, 15 apostoliske skrivelser og 56 andre større eller mindre 
pavelige breve og erklæringer.

Pave Johannes Paul II med biskop Czeslaw Kozon under sit besøg i Danmark i 1989.

...fortsættes på næste side.
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Derudover skrev han fem bøger, heriblandt hans 129 onsdagskatekeser 
om kroppens teologi, som i bogform tilsammen fylder over 700 sid-
er. Han satte sig for at udgive Den Katolske Kirkes Katekismus, som 
skulle formidle troen til katolikker i hele verden. Du kender måske 
ungdomsversionen YouCat? Han startede traditionen med Verden-
sungdomsdagen og deltog selv i ni af dem. Her samlede han millioner 
af unge katolikker. Han forstod at tale ikke blot til de unge men med de 
unge. Han var deres præst og deres ven. Han forstod de problemer, unge 
har, som de tror ingen andre forstår. Han tog de unge seriøst og viste 
dem, at de har en plads i Kirken og at de er velkomne. Han ville vise 
dem - og os - Kristus.

Eller måske fordi han var en mester i menneskerettigheder. I sine 
dage i Polen oplevede han med egne øjne konsekvenserne af tyranniske 
regeringer, der dræbte de svage og sårbare. Disse oplevelser tændte en 
ild i ham og han arbejdede aktivt mod undertrykkende ideologier. Nogle 
vil også mene, at han spillede en central rolle i at Den kolde krig sluttede 
og med den kollapset af Sovjetunionen.

Alt dette er helt klart vigtigt, men glemmer vi det vigtigste? Johannes 
Poul II blev udnævnt til helgen fordi han frem for alt havde Kristus som 
centrum i sit liv og tog imod den store mission Gud, havde til ham. Hver 
dag med kærlighed og håb. 
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Han stolede på, at håb var større end frygt, og at kærlighed er stærkere 
end død. Han udlevede denne tro, da han i 1981 blev forsøgt myrdet ved 
skud. Med håb overvandt han frygten og smerten disse dage medførte. 
Og med kærlighed mødtes han med ham, som havde forsøgt at dræbe 
ham for personligt at tilgive ham. Han mente, at Jomfru Maria forhin-
drede kuglerne i at ramme virale organer, og han placerede derfor en ene 
af kuglerne, som ramte ham, i kronen på Mariastatuen i Fatima (attenta-
tet skete på festdagen for Vor Frue af Fatima) og den anden i kronen på 
Den Sorte Madonna i Czestochowa. 

JP2 var ikke bare aktiv. Han var dybt apostolisk i alt hvad han gjorde. 
Han vidste, at de mange mennesker der mødte op, ikke kun kom for at 
se ham, men fordi de virkelig sultede efter Gud. Som en forkæmper for 
menneskerettigheder kæmpede han for de ufødte, de syge, de ældre, de 
fattige og de undertrykte. Over alt kæmpede han for retten til at tro. Han 
vidste, at en verden uden Gud er en verden uden glæde, uden skønhed 
og uden medmenneskelighed. 

Johannes Poul II fik i 2001 diagnosticeret Parkinson og i april 2005 
døde han. Han er begravet i krypten under Peterskirken i Vatikanet. 
JP2 inviterer os alle til at åbne dørene vidt op for Kristus. Han fortalte os, 
at vi ikke skal være bange for at invitere Kristus ind i vores liv, familier 
og vores samfund. Fordi Kristus kender os bedre end nogen anden. Han 
kender vores hjerters begær og kun han kan opfylde vores hjertes ønsk-
er. Og det er derfor vi fejrer ham nu som Hellige Johannes Poul II. 

Kristus var omdrejningspunktet i hans liv. 
Han var hans glæde, hans styrke og hans 

største kærlighed. 11



Billeder fra 

juniorlejr på øm
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Billeder fra 

juniorlejr på øm
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Billeder fra 

maxilejr på øm
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Rebus   Se hvilke ord, der gemmer sig i de seks rebusser.
Bagefter kan du tjekke om dine svar er rigtige på s. 17
Tip: Alle ord findes i dette blad!
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GRIN med Gud
         Af Catherine Uyen Pham
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Svar på rebus s. 15:
Gloria
Tro
Gud
Danmarks Unge Katolikker
Kaldet til kærlighed
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Hverdagens 
10 bud

Du kender allerede de ti bud fra Bibelen, men prøv at læse med her i 
Hverdagens ti bud af pave Sankt Johannes XXIII.

Man kan læse dem om morgenen og så udleve dem i løbet af dagen. 
Alle ti bud er måder at leve kaldet til kærlighed i hverdagen. 

 

1. Kun i dag vil jeg forsøge at leve i nuet uden at løse alle mit livs 
problemer på én gang.

2. Kun i dag vil jeg være yderst opmærksom på min væremåde: Jeg vil 
klæde mig beskedent og ikke hæve stemmen. Jeg vil være høflig og 
ikke kritisere nogen. Jeg vil ikke prøve at forbedre eller opdrage på 
nogen ud over mig selv.

3. Kun i dag vil jeg være lykkelig i visheden om, at jeg er skabt for at 
være lykkelig, ikke kun i den næste verden, men også i denne.

Modtaget fra Sankt Josefs Karmel i Hillerød. 
Oversat af Charlotte Olden-Jørgensen. 
Fra Ave Maria nummer 3, september 2020

18



Modtaget fra Sankt Josefs Karmel i Hillerød. 
Oversat af Charlotte Olden-Jørgensen. 
Fra Ave Maria nummer 3, september 2020

4. Kun i dag vil jeg tilpasse mig omstændighederne uden at kræve, 
at omstændighederne alle sammen tilpasser sig mine ønsker.

5. Kun i dag vil jeg hellige ti minutter af min tid til at læse noget 
godt, idet jeg husker på, at ligesom føden er nødvendig for krop-
pen, således er stilhed og lytten nødvendige for sjælens liv.

6. Kun i dag vil jeg gøre en god gerning uden at sige det til nogen.

7. Kun i dag vil jeg gøre mindst én ting, som jeg ikke har lyst til; 

og hvis det er ubehageligt for mig, gør jeg det sådan, at ingen 
lægger mærke til det.

8. Kun i dag vil jeg have et dagsprogram; måske opfylder jeg det 

ikke til punkt og prikke, men jeg har det. Og jeg vil vogte mig for 
to plager: travlhed og ubeslutsomhed.

9. Kun i dag vil jeg - uanset at det modsatte kan synes at være 

tilfældet - fuldt og fast tro på, at Guds gode forsyn drager om-
sorg for mig, som om der ikke var andre på jorden.

10. Kun i dag vil jeg ikke frygte noget. Særligt vil jeg ikke være 

bange for at nyde det, som er smukt, og at tro på godheden.

I tolv timer kan jeg godt overkomme at gøre det, 
som ville få mig til at tabe modet, hvis jeg mente, jeg 

skulle gøre det hele livet.
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Det kreative hjørne

Lav din egen flotte pynt til 
HalloweenHalloween derhjemme!

Alt du skal bruge er:
- Et æble 

- Orange maling
- Grøn maling

- Pensler
- Hvidt papir/karton

- Sort tusch

1. Skær æblet over i to halve og 
dup det tørt med køkkenrulle.

2. Hæld noget grønt og noget 
orange maling ud på hver deres 
paptallerken/hvidt papir.

af Nicoline Maria Olden-Jørgensen

Vidste du: Vidste du, at “Halloween” egentlig betyder allehelgensaften, 
altså den hyggelige aften den 31. oktober før festen for alle helgener, som 

vi fejrer den 1. november? Der er mange, der fejrer halloween som en
gyser-fest, der ikke har noget med kristendom at gøre, men som

katolikker ved vi, at det oprindelig ikke handler om fis og ballade, men
om Guds helgener, kendte såvel som ukendte...

20



Det kreative hjørne

3. Dyp det halve æble i den 
orange maling, så det er helt 
dækket af maling of lav så 
aftryk med det på dit hvide 
stykke karton/papir.

4. Brug en pensel og mal 
med den grønne mal-
ing stilke øverst på dine 
græskartryk. 

5. Når du har malet en stilk 
på dem alle, så lad dem ligge 
og tørre, til de er helt tørre.

6. Når de er tørre kan du 
med en sort tusch dekorere 
dem med flotte ansigter! 

Hvis du prøver denne 
aktivitet, så send os meget 
gerne et billede af det i en 

mail til duk@duk.dk
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Inspiration til kateketer 
- smag på Bibelen 

Mangler du inspiration til at gøre det spændende at lære at slå op i 
Bibelen? Eller måske til en snak om, hvordan livet var da Jesus levede?

Mennesker i alle aldre kan godt lide mad. Med inspiration fra Bibelen kan 
du lave smagsprøver eller et måltid. Du kan bage med børnene eller tage 
en snak om, hvad mennesker spiste i Jesu tid. Brug kageopskriften til at 
lære lidt ældre børn, hvordan man slår op i Bibelen (find de rigtige ingre-
dienser, så får du en kage). Brug usyret brød til at fortælle om Den Sidste 

Nadver. Kun fantasien sætter grænser. Gå på opdagelse i Bibelen og lav din 
egen opskrift eller sammensæt et måltid. Velbekomme!      

Mad og drikke i Bibelen:
Usyret brød – 2Mos 12,39; Mark 14,1
Brød – 1Mos 3,19; 1Sam 30,11-12
Vin - Joh 2,10; Højs 8,2; Neh 5,18
Brød og vin – Mark 14,22-25

Kornsorter/produkter:
Hvede - Ez 4,9; Es 28,25; 2Sam 17,28-29 
Byg - Ez 4,9; Es 28,25; 2Sam 17,28-29
Hirse - Ez 4,9; Es 28,25   
Spelt - Ez 4,9; Es 28,25 
Mel (groft eller fint) - 2Sam 17,28-29; 1Kong 
5,2; Matt 13,33

Krydderier:  
Dild - Es 28,25
Kommen – Es 28,25
Salt – Mark 9,50
Kanel - Højs 4,14
Sennep – Matt, 13,31

Fedtstoffer:
Smør – Sl 55,22
Olie – Dom 9,8-9; Sl 55,22b  

Frugt og grønt:
Bønner - Ez 4,9; Luk 15,16; 2Sam 17,28-29 
Linser – Ez 4,9; 2Sam 17,28-29 
Oliven – Dom 9,8-9

Agurk – 4Mos 11,5
Vandmelon - 4Mos 11,5
Porrer - 4Mos 11,5
Løg - 4Mos 11,5
Hvidløg - 4Mos 11,5 
Granatæbler – Højs 8,2
Figen - 1Sam 30,11-12; Mark 11,13a
Rosin – 1Sam 30,11-12; 4Mos 6,3, Højs 2,5a
Æble – Højs 2,5b

Kød, fisk, og produkter af dyr:
Fisk – Luk 24,41-43
Svin – Luk 15,16
Lam/får – 2Mos 12,3-8; Neh 5,18 
Kalv – Luk 15,23, 2Sam 17,28-29
Okse – Neh 5,18
Fjerkræ - Neh 5,18
Tykmælk – 2Sam 17,28-29
Komælksost – 2Sam 17,28-29
Mælk – 1Kor 3,2; 5Mos 6,3
Æg – Job 39,14

Diverse:
Vand – 1Sam 30,11-12
Honning - Dom 14,18; 5Mos 6,3
Mandler – 4Mos 17,23
Eddike – 4Mos 6,3
Surdej – Matt 13,33
Øl – 4Mos 6,3
Druesaft - 4Mos 6,3 22



Opskrifter:
Usyret brød (2. Mos 12,39):
1 dl groft 1Kong 5,2 (hvedemel)
¼ tsk. Mark 9,50 (salt)
¼ tsk. stødt Es 28,25a (kommen) 
Ca. ½ dl lunken Matt 3,11a (vand)
Bland tørre ingredienser i en skål. Tilsæt vand lidt efter lidt, mens der æltes 
grundigt, indtil dejen er sej og elastisk (ca. 5-10 minutter). Dæk skålen til 
med et fugtigt klæde, og lad dejen hæve i 30 minutter. Ælt dejen igen, og 
form den til små flade brød. Vend dem i lidt mel, og rul dem ud til flade, 
tynde brød. Varm en pande (uden fedtstof) godt op, og bag brødene på 
den, et eller 2 stykker ad gangen. Brødene vendes, når de begynder at blive 
mørke og puffe op.
 
Rosinkager (Højs 2,5a) Ca. 25 kager:
6,75 dl Matt 13,33
1 tsk. Højs 4,14
½ tsk.  Mark 9,50
1 dl 4Mos 6,3
1½ dl hakket 4Mos 17,23
2 piskede Job 39,14
3,25 dl 1Kor 3,2
¾ dl Sl 55,22b
1½ dl Dom 14,18
2 dl revet Højs 2,5b
3 tsk. bagepulver (findes ikke i Bibelen)

Bland de tør ingredienser sammen. Lav en fordybning i midten og hæld de 
resterende ingredienser i. Rør sammen KUN indtil ingredienserne er bland-
ede. Hæld dejen i muffin forme og bag 20-25 
minutter ved 200 grader. 

Inspiration er hentet fra Det Danske Bibelselskab og Pastoral Centeret

af Mary Lassen
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Billeder fra 

familielejr på øm
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Billeder fra 

familieretræte 
på klitborg
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Kaldet til at være diakon
af David Noval

Nogle af jer kender mig måske allerede. 
Jeg hedder David Noval og blev viet til diakon 
d. 16. august i år og vil her bl.a. skrive om det 
man kalder min kaldshistorie.

Først lidt om mig. Jeg er 50 år og jeg blev gift med verdens dejligste Dorte for 
26 år siden. Sammen har vi to skønne børn Lea og Simon. Når vi i den katolske 
kirke taler om at have et kald, så er det når Gud kalder os til en opgave. Man 
kan sige at han beder os om hjælp til en opgave.

Hvis man lytter efter sit kald og tager imod kaldet (det er noget vi også selv 
skal sige ja til), så oplever man en stor glæde og følelse af lykke. Det føles vir-
kelig dejligt at vide at man er med på Guds hold og at Gud vil noget med lige 
præcis mig. 

Jeg har altid følt at jeg skulle bruge mit liv på at hjælpe andre, særligt dem 
der er i nød – derfor har jeg som arbejde både kørt ambulance og været pro-
fessionel brandmand. Jeg har aldrig været i tvivl om, at jeg skulle giftes og have 
børn og det er mine første kald og er en stor ære og er min førsteprioritet.

Hvordan er det så når Gud banker på og spørger om hjælp? Er det en 
stemme inden i hovedet, der siger ”Hallo hallo – David nu skal du være 
diakon!”. Måske for nogle, men som der står i Kongebogen kommer Gud i en 
stille susen og ikke med lyn og torden – med bulder og brag. Derfor er han 
også meget let at overhøre, når vi altid har travlt og en hel masse ting.

Jeg kunne ikke høre mit kald som diakon. Det var en dame fra menigheden 
som jeg var på rejse med, der spurgte mig, om det var noget, jeg havde overve-
jet. Det var det ikke – jeg tænkte, at det måtte der være andre til at gøre. Men 
hendes spørgsmål vækkede noget i mig – en nysgerrighed og en god følelse.

Efter jeg havde undersøgt det nærmere og ikke mindst bedt en masse – så 
talte jeg først med Dorte og derefter min sognepræst. Efter samtaler med 
Biskoppen, fik jeg også hans accept og jeg var i gang. Der er nu gået lidt mere 
end 6 år og jeg er færdig med studier ved siden af mit arbejde. Normalt varer 
studierne 4 år, men Guds vej er aldrig direkte, så jeg har bl.a. skiftet studiested. 
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Men hvad er en diakon egentligt? Diakon betyder tjener og som diakon er jeg først 
og fremmest biskoppens og kirkens tjener. Jeg har tænkt en del over hvordan jeg bedst 
kan beskrive opgaven som diakon. Faktisk er sammenligningen med en tjener på en 
fin resturent et virkelig godt eksempel.

På en fin resturent sørger tjeneren ikke bare for at servere maden, eller lade folk gå 
til en ta’-selv buffet. Tjenerens opgave er, at gæsterne føler sig velkommen og at de 
får den bedste oplevelse, de kan få. Uddannelsen som tjener tager mellem 2 og 4 år. 
Tjeneren skal kunne vejlede gæsterne i, hvordan de får det bedste ud af deres måltid. 
Han skal kunne fortælle om, hvad de skal lægge mærke til af dejlige smage i maden 
og hvilken vin, der vil passe helt perfekt til netop den mad, der serveres. Inden da skal 
tjeneren sørge for at gæsterne får den bedste plads, og at de ikke mangler noget for at 
få det ultimative oplevelse.

Det er helt det samme med en diakon – han hjælper også de, der er en del af kirken 
med at få den bedste oplevelse. Han underviser, holder samtaler, vejleder, holder gud-
stjenester og andagter. Indimellem vil diakonen også prædike – selvom det primært er 
præstens opgave. Hvis der er en diakon ved messen, så er det diakonens opgave at læse 
evangeliet og opfordre menigheden til at give fredshilsen. Diakonen står ofte også for 
en del af kirkens hjælpearbejde med f.eks. fattige, ensomme eller syge.
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Gud kalder på mig om hjælp
Af Lea Uhlott Noval

Har du nogensinde mærket en følelse af at høre til et sted? At 
vide at her er det meningen jeg skal være? 

Sådan en følelse har jeg for mit arbejde i DUK.

Jeg startede for alvor mit frivillige engagement i DUK for ca. 8 
år siden. Der stod en ung fyr og fortalte om, hvordan han følte 
sig kaldet til DUK-arbejdet. Det tændte en pære hos mig som i 
tegneserierne og dér startede en rejse for mig. 

I den katolske kirke taler man om livskald og hverdagskald. 
Livskald er de helt store – kaldet til præst, kaldet til ægteskab, 
kaldet til at være forældre, kaldet til en særlig profession og 
meget mere. Hverdagskaldene er de lidt mindre kald, men slet 
ikke mindre vigtige. Når vi døbes, fortæller præsten, at vi alle 
kaldes til at gå ud i verden og sprede Det Glade Budskab. Nogle 
missionerer, men jeg laver en masse frivilligt arbejde i DUK.
Efter den unge fyrs beretning blev jeg leder, aktiv i lokalfore-
ningen, underviste i 1. kommunion og blev stemt ind i mit 
menighedsråd. Alt dette i en alder af 15-16 år. 

Jeg har haft en følelse af at høre til uanset hvad jeg har lavet i 
kirken. Som 16-årig deltog jeg i mit første årsmøde og var sikker 
på, at det skulle jeg være en del af. Som hovedbestyrelsesmedlem 
ville jeg have mulighed for at dele mine ambitioner for den katol-
ske ungdom med mange andre engagere unge og arbejde samme 
med dem og flere andre, om at støtte unge i deres trosvandring 
og samtidig udfordre og udvikle den. 
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Jeg stillede ikke op det år. Der gik to år før jeg fik mod til at 
gøre det. Når jeg ser tilbage på den sti, jeg har efterladt mig, kan 
jeg klart se en oplyst sti med små sving. Men da jeg stod i den an-
den ende, kunne jeg slet ikke se stien. Det var som at køre op ad 
en bakke. Vejen ser ud til at forsvinde ind i himlen. 

Men når jeg reflekterer over de steder i mit liv, hvor jeg har 
truffet større beslutninger, har de alle peget mod det samme. Mit 
frivillige engagement som leder, som skribent i DUK’s redaktion 
og i valfartsteam. Det er disse steder jeg virkelig møder andre 
katolikker og taler med dem om tro. Disse steder deler jeg Det 
Glade Budskab. Jeg er DUK’s svar på en sælgerbranchens facer. 
Jeg prøver at sælge dem troen på Gud. 

På stien kan jeg også se mit studie. Selvom uddannelsesviden-
skab ikke lyder relevant, så dykker vi ned i motivationsteorier, 
didaktik, organisationsteorier og meget andet direkte relevant 
for mit arbejde. Det hele har en rød tråd, som jeg ikke så før jeg 
kiggede mig tilbage.

Det har ikke været otte nemme år. Nogle perioder har været så 
hårde, at jeg overvejede om jeg stadig skulle være en del af DUK, 
men beslutningen om at stoppe var mindst lige så svær som 
beslutningen om at blive. Det bekræfter mig i, at det her er mit 
kald. 

Som David Noval beskriver sit kald, kom mit heller ikke med 
torden og bulder. Det er for mig en stærk følelse af at Gud kalder 
mig til at hjælpe ham med sit arbejde gennem DUK.
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af Lucie Møller-Jørgensen

Man kan bede mange forskellige slags bønner og man kan bede 
bønner på mange forskellige måder. Man kan f.eks. bede en bøn til 
Gud fordi man gerne vil sige tak, fordi man gerne vil have støtte og 
hjælp, man kan bede for andre eller sig selv, eller man kan bede 
fordi man har noget på hjertet eller mangler et råd. Man kan bede 
alene derhjemme, man kan bede med præsten og menigheden i 

kirken, eller man kan bede med sine venner eller familie. 

Bed en bøn
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Et eksempel på en bøn hvor vi siger tak som man kan bede 
sammen med fx. mor eller far er denne klappebøn, hvor I alle 
skal være med til at klappe med efter hver sætning: 

Kære Gud

Vi vil takke ved at klappe

“Klap, klap, klap”

Mens vi høre hjertets slag

“Klap, klap, klap”

De bliver højere dag for dag

“Klap, klap, klap”

Når jeg ligger stille ned

“Klap, klap, klap”

Får jeg denne besked

“Klap, klap, klap”

Et for tro, et for håb, et for alt din kærlighed

“Klap, klap, klap”

Tak for hjertet, tak for mig og mange tak for dig

“Klap, klap, klap”

Amen
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Navn: Minh Chau Tran

Alder: 24 år

Hvor kommer du fra: Jeg er født og opvokset i Aalborg, 
men lige nu bor jeg på Frederiksberg

Skostørrelse: 37

Livret: Åh, der er mange! Men den ultimative må være den vietnamesiske nuddelret med forårsruller; bun cha gio

Yndlingsbog: “Før jeg forsvinder” af Paul Kalanithi

Yndlingsfilm: “12 Years a Slave”. En helt vildt tankevækkende film, som sætter mange ting i perspektiv.

Hvad er din bedste katolske oplevelse: At arrangere en ungdomsretræte for 23 unge til Rom i en uge. 
Det var en helt fantastisk oplevelse at se de fordybe sig i troen. Det var unikt. 

Hvad er det bedste ved at være katolik: Det er, at jeg altid ved, at jeg har min evige støtte i Jesus 
Kristus, Jomfru Maria og mine medkatolske venner samt familie.  

Mine arbejdsopgaver hos DUK sekretariat som ungdomskonsulent indebærer primært forar-
bejdet til alle jeres megasjove lejre. Men en meget vigtig detalje ved det hele er, at vi på Sekretariatet er her for alle 
Danmarks Unge katolikker - så ring, skriv, send en brevdue, et eller andet, hvis i har nogle spørgsmål.

En hilsen til andre DUK’ere: Hej med jer, I dejlige unge! Stil alle de spørgsmål I overhovedet kan komme 
i tanke om vedr. den katolske tro og bliv afklaret på hvordan tingene hænger sammen; hvem er Gud? hvor er Gud? 
hvordan ser Gud ud? er Gud en mand? Vi har alle før eller siden stået med de spørgsmål – så vær ikke bange eller 
pinlig over at spørge. Det er jeres tro – så I må få alt at vide om den, som I har lyst til.
Husk at bede for jer selv og for hinanden. 

Knus og kram fra Minh Chau, Ungdomskonsulent hos DUK
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tegning til farvelægning

Farvelæg 
tegningen

af Jesus, 
der kalder 

på sine 
første 

disciple 
i nogle 

flotte 
farver!
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... om kald

Hvad tænker du når du hører ordet ”kald”? Har du nogensinde følt dig 
kaldet til noget? Vi kan have mange fordomme om kald og også tvivle på 
hvad vores eget kald er… Men frygt ej! Det er derfor vi i dette afsnit kig-
ger på et af de sværeste personlige emner i vores tro – når Gud kalder os.

Er man kun kaldet til ægteskabet hvis man er indstillet på at få 7 børn? 
Har man kun kald til præsteskabet hvis man aldrig bliver forelsket i 
nogen? Hvad betyder det egentlig at have et kald? Man kan sige at vores 
kald er vores retning i livet, det er meningen med de gode ting vi vælger 
at gøre, for det er Gud der kalder os til at gøre dem. Selvfølgelig bliver 
præster også forelskede, selv om de har afgivet løfte om cølibat. Det be-
tyder ikke at de ikke har præstekald. Hvem ved, måske følte Jesus endda 
også forelskelse… Forelskelse behøver dog ikke betyde kald til indlede 
forhold eller ægteskab. Det er vores værdier, der er grundlæggende for 
vores valg her i livet. Kaldet til ægteskabet indebærer en åbenhed over 
for børn, men et ægtepar med 7 børn er ikke nødvendigvis mere kaldede 
til ægteskab end et barnløst ægtepar. Sex og børn er en gave, som følge 
af en særlig kærlighed mellem en mand og en kvinde, men det er ikke 
rettigheder, vi kan kræve.

Et rigtigt og forkert kald? 
Kan vi vælge at følge et forkert kald i livet? Hvad nu hvis man vælger at 
blive gift, men i virkeligheden er kaldet til at være præst eller nonne? 
Kirkefaderen Sankt Augustin, er kendt for sit udtryk: ”Elsk Gud og gør 
så hvad end du vil” Hvad betyder det? Det er faktisk ret enkelt. Det bety-
der at vi alle er kaldet til kærlighed. Vi kan tit tænke på kald som noget 
kun helgerne havde. 

Vi kan nemt tro at et rigtigt kald kun handler om at 
tage ud og ændre hele verden!
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Af Peter-Andreas Munk-Nielsen

Sandheden er dog, at vi alle er kaldet til at blive hellige. Man kan sige 
at ægteskabet, præsteskabet og kaldet til munk/nonne er mere specifikke 
eller konkrete kald. Men udover dette kald har vi også et mere generelt 
kald – nemlig det overordnede kald til at elske Gud og mennesker. Vores 
specifikke kald skulle gerne være et resultat af det overordnede kald. 

Derfor tror jeg godt at man kan være kaldet til både ægteskab og 
præsteskab. På samme måde som at der nok ikke er ”den eneste ene” 
eller en ”soulmate”, som vi skal gifte os med. Gud ved, at vi kan elske 
og blive elsket på mange forskellige måder.  Vi er dog nødt til at tage et 
valg. Men hvis kærligheden er et valg vi alle er kaldet til at følge, så kan 
man vel også vælge forkert? Ja, man kan nok ikke være kaldet til at være 
seriemorder for det kan aldrig være Guds vilje at slå ihjel. Det er Gud 
der kalder os til sig, når vi har lyst til at gøre godt i verden. Vores kald vil 
altid være at gøre Guds vilje. Og Guds vilje er altid kærliged – for Gud 
ER kærlighed. 

Det lyder jo nærmest banalt – men det er lettere sagt end gjort… 
Vi kan nemt tro at et rigtigt kald handler om at tage ud og ændre hele 
verden. Moder Teresa sagde dog: ”Hvis du virkelig vil forandre verden så 
gå hjem og  tag dig af din familie” og ”Gør små ting med stor kærlighed”.  
Vi er også kaldede til at være den gode storesøster, den gode ven i skolen 
og dén, der kan hjælpe den gamle dame over gaden. Vi kan udføre vores 
kald i det små og usynlige ting, vi gør i hverdagen. Det må vi huske på, 
når vi går rundt derhjemme, og synes at det hele ser lidt gråt og mening-
sløst ud.

Sandheden er dog, at vi alle er kaldet til at blive hellige!
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Gloria 
støttes af:

Vil du være leder på næste års weekender og lejre?
Eller vil du forbedre dine lederevner?

Så husk at tilmelde dig til årets:

Efterårslejr - ledertræning 2020
09.10.-14.10.2020

Ømborgen

Ledertræning med fokus på lokale ledere, nye og erfarne.
Du kan enten deltage i hele lejren eller 

vælge kun at være der i weekenden.

Lejrchef: Martin riis ottesen-Støtt
Tilmelding og yderligere info på www.duk.dk 


